
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 9  d e l  0 1 / 0 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5  d el   0 1/02/20 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a p pr ov a zi o n e  a t t i  d i  g a r a  
r e l a t iva m e n t e  a l l a  pr o c e d u r a  a p er t a  i n  m o d a l i t a  
t e l e m a t i c a  p er  l  a ff id a m e n t o  d e i  l av or i  i n er e n t i  
l a  r e a l i zz a z i o n e  d e l  p ar c o  d e l l a  Cap p u c c i n a  a  
Carpi



OGGETTO: Determinazione  di  approvazione  atti  di  gara  relativamente  alla 
procedura  aperta  in  modalità  telematica  per  l’affidamento  dei  lavori  per  la 
realizzazione del Parco della Cappuccina a Carpi - Progetto esecutivo A3 /A9

                IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 
CONTRATTI DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE 

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con 

la quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento 
all’Unione Terre d’Argine delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3, comma 34, e dell’art. 33, comma 3-
bis, del D.Lgs. n. 163/2006; 

- la  Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  83  del  29/06/2016  di  
costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Terre 
d’Argine, per l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi 
e forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 
50/2016 e  ss.mm.ii.,  con la  quale  è  stata  disposta  l’attivazione della  Centrale 
Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  (formata  dai 
Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera);

Richiamata,  inoltre,  la  Determinazione  a  contrattare  n.  55  del  29-01-2021  del 
Settore A3 – Lavori pubblici, Infrastrutture e Patrimonio, a firma del dirigente, Ing.  
Norberto  Carboni,  nella  quale  si  disponeva  di  assegnare  l’appalto  dei  lavori  in 
oggetto per un importo complessivo di progetto di € 1.050.000,00 IVA inclusa, di cui  
Euro 340.000,00 + IVA per lavori posti a base di gara, comprensivi di Euro 5.000,00 + 
IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta di  
cui agli artt. 36 comma 9 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in base al criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del Dlgs.  50/2016;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 37, commi 4 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
la  Centrale  Unica  di  Committenza  può  aggiudicare  appalti  per  conto  delle 
amministrazioni aggiudicatrici;

Vista l’istanza  di  attivazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  da  parte  del 
Comune di  Carpi,  inoltrata dal  Responsabile  Unico del  Procedimento Dott.  Attilio  
Palladino in data 1-02-2021 Prot. Gen. N. 6894/2021;  

Vista ed esaminata la documentazione di gara concernente l’affidamento dei lavori 
di  cui  all’oggetto  e comprendente gli  schemi  del  bando/disciplinare di  gara e dei 
relativi allegati 1, 2, 3 e 4, tutti allegati alla presente determinazione a farne parte 
integrante, necessari per bandire la procedura in oggetto sulla piattaforma SATER;

Preso  atto  che  a  tali  documenti  potranno  essere  apportate,  fermo  restando  il 
contenuto sostanziale degli stessi, modifiche e precisazioni che dovessero rendersi 
necessarie  per  esigenze  procedurali,  senza  necessità  di  atto  espresso  per 
l’approvazione  di  tali  eventuali  modifiche,  coerentemente  con  i  principi  generali 
dell’attività amministrativa e di non aggravio del procedimento;

Ritenuto opportuno  procedere all’approvazione della predetta documentazione di 



gara al fine di procedere all’espletamento della procedura aperta in questione per 
conto del Comune di Carpi, Settore A3 Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio / 
Settore A9 Urbanistica;

Dato atto che trattandosi di procedura aperta ai sensi degli arrt. 36 comma 9 e 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 e sss.mm.ii. risulta necessario provvedere alla pubblicazione 
del  bando di  gara e dei  relativi  allegati  secondo quanto disposto dalla normativa 
vigente in materia;

Dato Atto che:
- ai  lavori  oggetto  della presente determinazione è stato assegnato il  codice 

unico di progetto (CUP)  C97H20001810004 ai sensi della Legge n. 144/99 e 
successive  deliberazioni  del  CIPE ed è  stato  acquisito  sul  sito  dell’ANAC, 
come accordo quadro/convenzione, il seguente codice identificativo della gara 
(CIG): 86131861F1;

- la procedura in oggetto  verrà gestita interamente in modalità telematica ai 
sensi  dell’art.  40 del D.Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo del portale SATER 
messo a disposizione dalla regione Emilia-Romagna;

Rilevato  che i  principi  di  cui  al  comma  1,  Art.  30  del  D.Lgs  50/2016  sono 
integralmente garantiti  e rispettati  mediante il  ricorso alla centrale di  committenza 
regionale (SATER), 

Richiamata la seguente normativa vigente:

� Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
           D. Lgs 267/2000, art. 107;

� Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con 
DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

� D. Lgs 50/2016 ed in particolare art. 37 commi 2, 4, 6 e 7, art. 38;

� D.L. n. 32 del 18/04/2019 cd. “Decreto Sblocca Cantieri” come convertito 
dalla  L.  n.  55  del  14/06/2019  e  il  D.L.  del  16/07/2020  cd  “Decreto 
Semplificazioni” come convertito dalla L. n. 120 del 11/09/2020;

DETERMINA

di  approvare  la  documentazione  di  gara  e,  precisamente,  gli  schemi  del 
bando/disciplinare di gara e delle relative dichiarazioni allegati 1, 2, 3, 4, allegati alla 
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che i termini per la presentazione delle offerte per lo svolgimento delle 
operazioni di gara, saranno indicati nel Bando di gara e relativi allegati, precisando 
che :

- a  tali  documenti  potranno  essere  apportate,  fermo  restando  il  contenuto 
sostanziale  degli  stessi,  modifiche  e  precisazioni  che  dovessero  rendersi 
necessarie  per  esigenze  procedurali,  senza  necessità  di  atto  espresso  per 
l’approvazione di  tali  eventuali  modifiche, coerentemente con i  principi  generali 



dell’attività amministrativa e di non aggravio del procedimento;

- tutta la documentazione di gara verrà resa disponibile con accesso libero, diretto e 
completo  sulla  piattaforma  “SATER”  al  seguente  indirizzo: 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it nella sezione “bandi e avvisi altri enti”, 
nonché anche tramite apposito link sul sito della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  al  seguente  indirizzo: 
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-
concorsi/13033-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/centrale-unica-
committenza-cuc/avvisi-bandi-cuc/cuc-bandi-lavori; 

di procedere, quindi, all’espletamento della procedura di gara in oggetto secondo 
quanto riportato nella determinazione a contrattare n. 55 del 29-01-2021 del Comune 
di Carpi, Settore A3 – Lavori pubblici, Infrastrutture e Patrimonio;

di  stabilire  che la  procedura  in  oggetto  verrà  gestita  interamente  in  modalità 
telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, secondo le regole e avvalendosi 
del sistema per gli acquisiti telematici dell’Emilia-Romagna – piattaforma “SATER” – 
disponibile all’indirizzo internet http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

di nominare ai sensi dell’art. 31 co. 14 del D.Lgs n. 50/2016, la Dott.ssa Susi Tinti, 
Dirigente  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza,  Responsabile  del 
Procedimento  relativamente  alle  fasi  della  procedura  di  gara  in  oggetto,  di 
competenza della Centrale Unica di Committenza;

di precisare che il seggio di gara nelle sedute pubbliche per l’apertura delle buste 
amministrative  ed  economiche  sarà  costituito  dal  responsabile  del  procedimento 
Dirigente  della  Centrale  Unica  di  Committenza   deputata  all’espletamento  della 
procedura, assistito da due testimoni;

di assolvere agli obblighi previsti  dal combinato disposto degli artt. 29 comma 1, 2 
del D. Lgs. 50/2016 e  37  del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet  dell’Unione  Terre  d’Argine  sezione  amministrazione  trasparente, 
sottosezione bandi di gara e contratti e sul Sistema Informativo Telematico Appalti  
della Regione Emilia Romagna (SITAR).



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a p pr ov az i o n e  a t t i  d i  g ar a  r e l a t iva m e n t e  a l l a  pr o c e d ur a  
a p e r t a  i n  m o d a l i t a  t e l e m a t i c a  p e r  l  a f f i d a m e n t o  d e i  l av ori  i n er e n t i  l a  
r e a l izz a z i o n e  d e l  p ar c o  d e l l a  Cap p u c c i n a  a  Carpi  ” ,  n°  5  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   0 1/02/202 1

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


